上海市长宁区建设和管理委员会文件
长建委发〔2025〕21 号

对长宁区人大第十七届六次会议

第 043 号建议的答复

办理结果：解决采纳 签发人：黄继平

郑康、傅平、陈新华代表：

您们提出的关于“优化智慧停车项目，鼓励企事业单位上

信息平台，共享停车资源，破解小区停车难题”的建议收悉，经

研究，现将办理情况答复如下：

- 2 -

一、关于探索更多停车资源接入公共信息平台

根据市停车资源优化民心工程工作要求，长宁区持续推进小

区停车资源优化项目、新增公共停车泊位、新增错峰共享停车等

项目，进一步缓解老旧小区停车难题。目前区内已备案的公共停

车场库信息及已完成线上签约的公共停车场库错峰共享停车项

目均已接入市级公共停车信息平台“上海停车”APP，市民可以

通过“上海停车”平台查询相关场库信息并进行线上错峰停车签

约申请。

二、关于鼓励党政机关、国有企事业及更多商业体对外共享

停车泊位

长宁区持续推进商业、办公等建筑配建公共停车场库错峰共

享工作，以区行政服务中心错峰共享停车项目为示范，积极鼓励

更多有条件的机关事业单位、国资企业商场等带头实行停车场库

夜间开放。以周家桥街道辖区为例，目前，通过与缤谷广场商场

管理方积极协调，已制定缤谷广场错峰共享停车实施方案，约定

夜间开放时段，并根据商场运营时段特性因地制宜定制停车共享

产品包。同时，区建管委将结合停车场库经营备案和价格试点工

作，持续引导非国资商业体公共停车场库错峰线上签约工作，进

一步扩大社会资源参与，推动错峰停车在一定区域内形成规模效

应。

三、关于不断新增智慧道路停车，为小区停车做补充

长宁区积极落实市级“高位为主、地磁为辅”的智慧建设要

求，不断提升道路停车智慧管理水平。截至目前，已累计完成全

区 19 条高位视频路段及 33 条地磁路段建设工作，年内实现智慧

道路停车场覆盖率达到 100%。接下来，将结合现场条件积极推

动芙蓉江路（长宁路-天山西路）西侧等新一批智慧道路建设。

目前，市民可通过“上海停车”APP 线上查看并申请指定智慧道

路停车场错峰共享服务。同时，区停车治理工作专班将进一步健

全小区停车治理机制、积极开发利用小区停车资源、制定合理停

车规约，加强多方协作，形成小区停车治理合力。

下一步，区停车治理工作专班将持续推动停车资源优化民心

工程做深做实，协同各方力量推进各个项目落地见效，多措并举

缓解老旧小区停车难题。

感谢您们对我区城市建设和管理的关心、支持与理解！

长宁区建设和管理委员会

2025 年 4 月 8 日

（此件公开发布）

联系人姓名：唐晓丹 联系电话：52999071

联系地址：哈密路 442 号 308 室 邮政编码：200336

- 4 -

长宁区建设和管理委员会办公室 2025年 4月21日印发

打印：张 校对：唐 (共印3份)